
eská zem lská univerzita v Praze 

Provozn  ekonomická fakulta 

Katedra systémového inženýrství 

 

 
 

Bakalá ská práce 

 

Vícekriteriální rozhodování pro spot ebitele 

 

 

Andrea Nešet ilová  

 

 
© 2018 ZU v Praze 



 

 

 

  
ZADÁNÍ BAKALÁ SKÉ PRÁCE  

  
 

Autorka práce: Andrea Nešet ilová 
Studijní program: Hospodá ská politika a správa 
Obor: Ve ejná správa a regionální rozvoj 
   
Vedoucí práce: doc. Ing. Ludmila Dömeová, CSc. 
Garantující pracovišt : Katedra systémového inženýrství 
Jazyk práce: eština 

    
Název práce: Vícekriteriální rozhodování pro spot ebitele  
Název anglicky: Multiple criteria decision making for customers  
Cíle práce: Cílem této bakalá ské práce je vícekriteriální rozhodování pro 3 spot ebitele 

v oblasti pojišt ní. Budou porovnány produkty povinného ru ení nejsiln jších 
5 pojiš oven na trhu v eské republice. Výb r nejvhodn jšího pojišt ní bude 
proveden pomocí metod vícekriteriální analýzy variant. Budou stanoveny 
nejd ležit jší kritéria klienta a rozhodnuto o nejvýhodn jším produktu. 

Metodika: Teoretická ást bakalá ské práce bude zam ena na vysv tlení základních 
pojm , které se týkají metod vícekriteriálního rozhodování. Informace budou 
erpány z literatury. Praktická ást bude zam ena na stanovení 

nejd ležit jších kritérií a jejich vah.  Záv rem bude výb r a doporu ení 
nejvýhodn jšího produktu dle zvolených kritérií.  

Doporu ený rozsah práce: 30-40 stran 

Klí ová slova: modely rozhodování, vícekriteriální analýza variant, kritérium, povinné ru ení, 
pojišt ní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
  

eská zem lská univerzita v Praze 
Provozn  ekonomická fakulta 
  
  



 
 
 
 
Doporu ené zdroje informací: 
 
 

1. BROŽOVÁ, Helena, HOUŠKA, Milan a ŠUBRT, Tomáš. Modely pro 
vícekriteriální rozhodování. Praha: Credit, 2009. 172 s. ISBN 978-80-213-1019-3 

2. DA HEL, Jaroslav a kol. Pojistná teorie. Praha: Professional Publishing, 2005. 
331 s. ISBN 80-86419-84-3 
3. DUCHÁ KOVÁ, Eva. Principy pojišt ní a pojiš ovnictví. Praha: Ekopres, s.r.o., 
2005. 178 s. ISBN 80-86119-92-0. 
4. DUCHÁ KOVÁ, Eva a DA HEL, Jaroslav. Teorie pojistných trh . Praha: 
Professional Publishing, 2010. 216 s. ISBN 978-80-7431-015-7 
5. FIALA, Petr, JABLONSKÝ, Josef a MA AS, Miroslav. Vícekriteriální 
rozhodování. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1994. 316 s. ISBN 80-7079-748-7. 
6. JABLONSKÝ, Josef. Opera ní výzkum: kvantitativní modely pro ekonomické 
rozhodování. Praha: Profesional Publishing, 2002. 323 s. ISBN 80-86419-42-8 
7. MARVAN, Miroslav a CHALOUPECKÝ, Josef. jiny pojiš ovnictví 
v eskoslovensku. 2. díl (1918-1945) Bratislava: Slovenská pois ov a, 1993. 426 s. 
ISBN 80-88739-01-2 

8. ŠUBRT, Tomáš, BROŽOVÁ, Helena, DÖMEOVÁ, Ludmila a KU ERA, Petr. 
Ekonomicko matematické metody II: aplikace a cvi ení. Praha: eská zem lská 
univerzita v Praze, 2005. 148 s. ISBN 978-80-213-0721-6. 
9. ZÍSKAL, Jan a HAVLÍ EK, Jaroslav. Ekonomicko matematické metody II. Praha: 
Credit, 1999. 191 s. ISBN 978-80-213-0664-6. 

 

 
 

 

edb žný termín obhajoby: 2018/19 LS - PEF 
 

Elektronicky schváleno: 18. 10. 2016 
doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D. 

Vedoucí katedry 
  

Elektronicky schváleno: 24. 10. 2016 
Ing. Martin Pelikán, Ph.D. 

kan 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalá skou práci "Vícekriteriální rozhodování pro spot ebitele" 

jsem vypracovala samostatn  pod vedením vedoucího bakalá ské práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informa ních zdroj , které jsou citovány v práci a uvedeny 

v seznamu použitých zdroj  na konci práce. Jako autorka uvedené bakalá ské práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo ením neporušil autorská práva t etích osob. 

 
 

V Praze dne 12.3.2018___________________________ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

 

Ráda bych touto cestou pod kovala doc. Ing. Ludmile Dömeové, CSc. za velmi 

vst ícný p ístup, jednání a za rady a podn ty p i psaní této bakalá ské práce. 

 



 

6 

 

Vícekriteriální rozhodování pro spot ebitele 

 
 

Souhrn 

 

Cílem této bakalá ské práce je výb r nejvhodn jšího povinného ru ení pro spot ebitele. 

Nejvhodn jší povinné ru ení bude vybráno pomocí rozhodovací metody váženého sou tu. 

Bakalá ská práce je rozd lena na dv ásti: na ást teoretickou a na ást praktickou. 

Teoretická ást je tvo ena dv ma hlavními tématy: pojišt ní a vícekriteriální rozhodování. 

V úvodu pojišt ní je zmín na historie pojišt ní a historie vybraných pojiš oven na eském 

trhu, vysv tleny základní pojmy z oboru pojišt ní, popsány typy povinných ru ení 

vybraných p ti pojiš oven. V ásti o vícekriteriálním rozhodování je zmín na historie 

vícekriteriálního rozhodování, je zde popsána metoda váženého sou tu, kterou 

rozhodujeme, jaký produkt bude pro spot ebitele ten nejvýhodn jší. Praktická ást 

se zam uje na stanovení aspira ní úrovn  kritérií od spot ebitele a stanovení vah kritérií. 

Následuje samotné ešení rozhodovací situace.  V záv ru je vyhodnoceno, který typ 

povinného ru ení je nejvhodn jší pro spot ebitele dle jeho zadaných kritérií.  

 

Klí ová slova: rozhodovací modely, vícekriteriální analýza variant, kritérium, povinné 

ru ení, pojišt ní 



 

7 

 

Multiple criteria decision making for customers 

 
 

Summary 

 

The aim of the thesis is to select the most appropriate liability insurance for consumers. 

The most appropriate liability insurance will be selected through weighted sum. The thesis 

is divided into two parts - theoretical and practical part. The theoretical part consists of two 

main topics: insurance and multicriteria decision. The introduction of insurance is 

mentioned insurance history and the history of selected insurance companies on the Czech 

market, it also explains the basic concepts in the field of insurance describes the types of 

mandatory liability insurance in five selected insurance companies. In the part multicriteria 

decision, the history of multicriteria decision making is mentioned, then it describes 

weighted sum, which decide which product will be the best for consumers. The practical 

part determining the level of aspiration criteria from the consumer and determining the 

level of criteria. The solution to the decision-making situation follows. In conclusion, it is 

evaluated which type of compulsory insurance is the mostsutable for consumers according 

to their specified criteria. 

 

 

Keywords: models of decision making, multiple attribute analysis, criteria, liability 

insurance, instance  
 



 

8 

Obsah 
 

1 Úvod ...................................................................................................................... 10 

2 Cíl práce a metodika ............................................................................................. 11 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................ 11 

2.2 Metodika ....................................................................................................... 11 

3 Pojišt ní ................................................................................................................. 12 

3.1 Historie pojišt ní ........................................................................................... 12 

3.1.1 Pojišt ní u nás po 2. sv tové válce .......................................................... 13 

3.2 Pojistné, pojistné pln ní................................................................................. 14 

3.2.1 Pojišt ní odpov dnosti z provozu motorových vozidel ........................... 14 

3.2.2 Charakteristika zajišt ní ......................................................................... 15 

3.2.3 Historie pojiš oven v eské republice .................................................... 16 

3.2.3.1 eská pojiš ovna............................................................................. 16 

3.2.3.2 Pojiš ovna Kooperativa ................................................................... 16 

3.2.3.3 SOB Pojiš ovna, a.s. ..................................................................... 16 

3.2.3.4 Allianz pojiš ovna, a.s..................................................................... 17 

3.2.3.5 Generali Pojiš ovna, a.s. ................................................................. 17 

3.3 Typy povinných ru ení u vybraných pojiš oven ............................................ 17 

3.3.1 Povinné ru ení u pojiš ovny Kooperativa ............................................... 17 

3.3.2 Povinné ru ení od pojiš ovny Allianz..................................................... 18 

3.3.3 Povinné ru ení pojiš ovny Generali ....................................................... 18 

3.3.4 Povinné ru ení u SOB Pojiš ovny ....................................................... 19 

3.3.5 Povinné ru ení s eskou pojiš ovnou ..................................................... 19 

4 Vícekriteriální rozhodování.................................................................................. 20 

4.1 Historie vícekriteriálního rozhodování ........................................................... 20 

4.2 Klasifikace úloh vícekriteriálního rozhodování .............................................. 20 

4.2.1 Grafické znázorn ní variant .................................................................... 20 

4.3 Ekonomicko-matematické metody vícekriteriální analýzy variant ................. 22 

4.3.1 Metoda váženého sou tu ........................................................................ 22 

4.3.2 Metoda po adí ........................................................................................ 23 

5 Vlastní práce ......................................................................................................... 24 

5.1 ešení reálné rozhodovací situace ................................................................. 24 



 

9 

Definice kritérií .................................................................................................... 24 

5.2 ešení prvního p ípadu.................................................................................. 24 

5.2.1 Aspira ní úrove , zadání vah kritérií ...................................................... 24 

5.2.2 Metoda váženého sou tu ........................................................................ 26 

Grafické znázorn ní zadání prvního p ípadu ......................................................... 26 

5.3 ešení druhého p ípadu ................................................................................. 29 

5.3.1 Aspira ní úrove , zadání vah kritérií ...................................................... 29 

5.3.2 Metoda váženého sou tu ........................................................................ 31 

Grafické znázorn ní zadání druhého p ípadu ........................................................ 32 

5.4 ešení t etího p ípadu ................................................................................... 34 

5.4.1 Aspira ní úrove , zadání vah kritérií ...................................................... 34 

5.4.2 Metoda váženého sou tu ........................................................................ 35 

6 Shrnutí................................................................................................................... 38 

7 Záv r ..................................................................................................................... 39 

8 Seznam použitých zdroj  ..................................................................................... 41 

9 Seznam tabulek a graf  ........................................................................................ 43 

 
 



 

10 

1 Úvod 

Pojiš ovnictví má v eské republice mnohaletou tradici. Vždy se skládá ze dvou subjekt . 

Z klient , kte í služby pojiš ovny pot ebují, a z pojiš ovny, subjektu jako takového, který 

by bez svých klient  nemohl existovat.  Naše spole nost se skládá z mnoha r zných lidí, 

z mnoha sociálních skupin. N kte í služeb pojiš oven využívají více, n kte í mén .  Záleží 

na každém z nás, jaké riziko jsme ochotni v pr hu našeho života podstoupit. Ti z nás, 

kte í na to máme a nejsme ochotni mnohé riskovat, si rad ji zajistíme dobré pojišt ní a pak 

je na pojiš ovn , aby za nás p ípadné pojistné pln ní vyplatila.  V dnešní dob  na trhu 

sobí mnoho pojiš oven, které eší nespo et životních situací každého z nás.  V dnešní 

dob  je možné pojistit v oblasti životního pojišt ní, v oblasti odpov dnostního pojišt ní, 

dále je možné pojistit svoji nemovitost, domácnost, nebo si p i odjezdu na dovolenou z ídit 

cestovní pojišt ní. Podniky si mohou pojistit svoji spole nost takzvaným pojišt ním 

podnikatelských rizik. Toto vše jsou pojišt ní dobrovolná a záleží na každém z nás, zda 

si s pojiš ovnou smlouvu uzav eme a za jakých podmínek. N která pojišt ní jsou však 

ze zákona povinná, jako je sociální pojišt ní vybírané státem nebo nap íklad povinné 

ru ení vozidla, které jsme ze zákona povinni si sjednat, pokud vozidlo vlastníme. V této 

Bakalá ské práci se na výb r pojistného produktu v p ípad  povinného ru ení zam ím. 

Není mým zám rem hodnotit jednotlivé produkty nebo pojiš ovny jako takové, ale cht la 

bych pomocí matematických metod vícekriteriálního rozhodování ur it, který produkt 

je pro mého klienta ten nejlepší. V dnešní dob  existuje mnoho finan ních poradc , a také 

nep eberné množství internetových stránek, které nám s výb rem pojišt ní dokážou 

pomoci a produkt nám dle námi zadaných požadavk  pom žou vybrat.  Cílem této práce 

je dokázat, že výb r vhodného produktu povinného ru ení lze vybrat také pomocí 

vícekriteriálního rozhodování, které je, a  si to uv domujeme nebo ne, sou ástí 

každodenního života jakéhokoliv lov ka.  

 



 

11 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem této bakalá ské práce je vícekriteriální rozhodování pro 3 spot ebitele v oblasti 

pojišt ní. Budou porovnány produkty povinného ru ení 5 nejsiln jších pojiš oven na trhu 

v eské republice. Výb r nejvhodn jšího pojišt ní bude proveden pomocí metod 

vícekriteriální analýzy variant. Budou stanoveny nejd ležit jší kritéria klienta 

a rozhodnuto o nejvýhodn jším produktu. 

2.2 Metodika 

Teoretická ást bakalá ské práce bude zam ena na vysv tlení základních pojm , které 

se týkají metod vícekriteriálního rozhodování. Informace budou erpány z odborné 

 literatury. V praktické ásti bude práce zam ena na stanovení nejd ležit jších kritérií 

a jejich vah. Aplikace vybrané metody využívat na shromážd ná data o produktu, která 

získám od poskytovatel  povinného ru ení na našem trhu. Záv rem bude výb r 

a doporu ení nejvýhodn jšího produktu dle zvolených kritérií. 

 

 



 

12 

3 Pojišt ní 

3.1 Historie pojišt ní 

„V eské republice m la n kolik desítek let dlouhou historii zákonná podoba tohoto 

pojišt ní.  Její praktické použití znamenalo, že zákon ur oval úpln  všechno: kdo se musí 

pojistit, jak, u koho a za kolik.“ (Duchá ková a Da hel, 2010, str. 129). 

 

Nep edvídatelné události, jako jsou nap íklad živelné katastrofy v podob  povodní, záplav, 

požár , osobní úrazy, nemohoucnost živitele rodiny, vedly vždy lidstvo k tomu, aby 

emýšlelo nad tím, kdo a jak jim pom že se s t mito nahodilými jevy vyrovnat. Prvotní 

zmínky o pojišt ní jsou velmi dávné. 

 B hem dlouhého vývoje pojišt ní bylo možné pozorovat ur ité zm ny. Už se nejednalo 

o krytí vzájemných ztrát, ale byly dány podmínky, kterých pojistných událostí se pojišt ní 

týká. V  první polovin  18. století vznikají první pojiš ovny typu vzájemných pojiš oven. 

U nás vznikla První eská vzájemná pojiš ovna už v roce 1827.  V tomto období bylo 

možné se pojistit proti požáru, dále bylo možné sjednat pojišt ní námo ní a pojišt ní p i 

náhlém úmrtí, dnešní životní pojišt ní.  Za átkem 19. století se pojiš ovnictví stává 

dobrým obchodem a tudíž výbornou obchodní inností.  Pojišt ní za íná využívat ím dál 

více lidí z r zných sociálních vrstev a tím dochází k velkému rozmachu pojišt ní. Vzniká 

více druh  pojišt ní, zv tšují se v decké základy pojišt ní. Na konci 19. století za íná 

do pojiš ovnictví zasahovat i stát. Postupn  vznikalo v jednotlivých zemích sociální 

pojišt ní a bylo regulováno pojišt ní komer ní.  Po Druhé sv tové válce došlo ke zm  

pojišt ní a životní pojišt ní je up ednost ováno oproti majetkovému. (Duchá ková, 2005) 

3.1.1 Vývoj pojistných pot eb  

„Zánikem Rakousko-Uherska se zásadn  nezm nila sociální struktura obyvatel tzv. 

nástupnických stát , tedy ani eskoslovenska.  V eskoslovensku posílili své hospodá ské 

a politické pozice p edevším p edstavitelé eského kapitálu a v mnohem menší mí e 

i kapitálu slovenského.  P edevším finan ní, pr mysloví, zem lští a jiní podnikatelé 

poci ovali výraznou pot ebu osobního pojišt ní.  Pokud jde o vlastnické vztahy, a tedy 



 

13 

o pojišt ní majetku a odpov dnosti za škody, v prvních povále ných letech vzrostla pot eba 

dopravního pojišt ní.“(Marvan a Chaloupecký, 1993, str. 28) 

3.1.2 Pojišt ní u nás po 2. sv tové válce 

„Do roku 1945 p sobilo v eskoslovensku více než 700 pojiš oven a pojiš ovacích spolk . 

V roce 1945 došlo ke znárodn ní pojiš oven a jejich po et byl omezen na p t. V roce 1948 

byla vytvo ena jedna státní pojiš ovna, v roce 1968 v souvislosti s federalizací byla 

rozd lena na eskou státní pojiš ovnu a Slovenskou státní pojiš ovnu.“ (Duchá ková, 

2005, str. 22). 

 

Po tomto období existovala jen jedna státní pojiš ovací instituce, která byla u nás 

monopolem, nem la žádnou konkurenci, nepot ebovala státní dozor, vláda schvalovala 

veškeré pojistné podmínky a stát byl odpov dný za výsledky hospoda ení. Státní 

pojiš ovna m la v nabídce malé množství pojistných produkt , které neumož ovali osobitý 

ístup.  

V roce 1991 byl vydán Zákon o pojiš ovnictví. Za aly vznikat nové pojiš ovny, ímž 

došlo ke zrušení monopolního postavení eské státní pojiš ovny. V eské republice za al 

st obchod s pojiš ovnictvím, objevila se široká nabídka pojistných produkt , ale byla 

i obnovena regulace ze strany státu. V roce 1990 byla na trhu v eské republice pouze 

jedna pojiš ovna a do doku 2004 po et vzrostl na 4O viz Tabulka 1. Nutno podotknout, 

že z d vodu ekonomických potíží, byly n které pojiš ovny donuceny svou innost ukon it.  

 
Tabulka 1: Po et pojiš oven na pojistném trhu R do roku 2004. 

Rok Po et pojiš oven 

1990 1 

1991 3 

1992 12 

1993 20 

1994 27 

1995 32 

1996 35 

1997 40 



 

14 

1998 41 

1999 42 

2000 41 

2001 43 

2002 42 

2003 42 

2004 40 
(Zdroj: Duchá ková, 2005) 

 

3.2 Pojistné, pojistné pln ní 

Pojistné p edstavuje dop edu zaplacenou úplatu za p enesení negativních finan ních 

sledk  nahodilosti z podnikatelských a ostatních ekonomických subjekt  na pojiš ovnu, 

uvažujeme-li na makroekonomické úrovni, pak jde o p enesení pojistných rizik 

v ekonomice na specifické odv tví národního hospodá ství - pojiš ovnictví. Úhrnné 

pojistné pak p edstavuje agregovanou kvantifikaci komer ního rizika z možné realizace 

nahodilosti, ohrožujícího spole nost.  

Poskytnout pojistné pln ní znamená zaplatit pojišt nému spravedlivou náhradu za škodu, 

kterou utrp l na svém pojišt ném majetku nebo na cizím majetku, pakliže na jeho chování 

má finan ní zájem. (Da hel, 2005) 

3.2.1 Pojišt ní odpov dnosti z provozu motorových vozidel 

„Pojišt ní odpov dnosti za škody z provozu motorových vozidel existuje ve všech vysp lých 

tržních ekonomikách v podob , kde není ponecháno jen na v li majitele i provozovatele 

motorového vozidla, zda si toto pojišt ní u pojiš ovny uzav e i ne.“ (Da hel, 2005, 

str. 177) 

 

Tato v tšinov  povinn  smluvní podoba tohoto pojišt ní byla již minulých desetiletích 

edur ena velkým rozmachem automobilismu a s tím spojenými enormními objemy 

materiálních škod a také spole enským významem škod na zdraví, které p i dopravních 

nehodách vznikají. Velmi asto se jedná o vysoké ástky odškodného a vylou ena není ani 



 

15 

možnost nastoupení katastrofálního a tedy i obtížn  finan  dop edu kvantifikovatelného 

rizika. Pro charakteristiku sou asného stavu v tomto ohledu platí, že nadále roste po et 

vozidel a roste také hustota provozu, ímž se riziko dopravních nehod v po tu 

i hodnotovém objemu zvyšuje zejména ve velkom stských aglomeracích.  

3.2.2 Charakteristika zajišt ní 

„Zajišt ní p edstavuje vztah mezi pojistitelem a zajistitelem, pojišt ný nemá se zajišt ním 

tšinou nic spole ného.  P itom se uplat uje asto n kolikanásobné zajišt ní v zájmu 

lení rizika.“ (Duchá ková, 2005, str. 67). 

 

Pojistník 

 

 

Pojistitel (pojiš ovna) 

 

 

Zajistitel (zajiš ovna) 

 

Hlavním úkolem pojiš ovny je p ebírat na sebe smluvn  ( i jinak) p edem daná rizika 

svých zákazník . Pln ní nastává v p ípad , že dojde k nahodilé škodní události, ale m že 

se stát, že klient po celou dobu pojišt ní nebude od pojiš ovny žádnou výplatu požadovat, 

protože ke škod  v bec nedojde.  Po celou dobu pojišt ní je ale klient povinen odvád t 

pojiš ovn  pojistné.  

Pojiš ovny jsou v tšinov  strukturovány jako komer ní subjekty- akciové spole nosti, 

eventuáln  jako vzájemné a státní pojiš ovny. Komer ní pojiš ovny usilují o dosažení 

výnosu z pojiš ovací innosti, eventuáln  z operací na finan ním trhu p i sou asném 

respektování požadavku na vysokou míru finan ní stability. 

Druhým ú astníkem pojistného vztahu jsou klienti- pojistníci (ti, kte í sjednali pojišt ní 

ve prosp ch t etí osoby, pojišt ným je pak nap . nezletilec, v jehož prosp ch je sjednáno 

pln ní anebo poškozený v odpov dnostním pojišt ní) a jišt ní (ti, na jejichž majetek, život, 

anebo zdraví se vztahuje pojišt ní). Ke vzniku pojišt ní je t eba, aby mezi klientem 

a pojiš ovnou byla uzav ena pojistná smlouva. (Da hel, 2005) 



 

16 

3.2.3 Historie pojiš oven v eské republice 

3.2.3.1 eská pojiš ovna 

Tradice eské pojiš ovny se odvíjí od roku 1827, kdy byly schváleny stanovy instituce 

zvané Císa sko-královský, privilegovaný, eský, spole ný náhradu škody ohn m svedené 

pojiš ující ústav. Tato instituce, která z po átku nabízela pouze pojišt ní proti požáru, 

pozd ji zm nila sv j název na První eskou vzájemnou pojiš ovnu. V druhé polovin  

19. století již byla První eská vzájemná pojiš ovna tak silná instituce, že jí neot ásly ani 

náhrady škod po ad  velkých požár  koncem století v etn  v bec nejv tší pojistné 

události v 19. století, jíž byl požár rozestav ného Národního divadla. Po roce 1948 vznikla 

jediná eskoslovenská pojiš ovna, která si monopolní postavení držela až do roku 1991, 

kdy byl zákonem o pojiš ovnictví otev en trh a umožn n vstup dalších pojiš oven. 

Do konce roku 1999 vzniklo na eském trhu 42 pojiš oven. I v dnešním vysoce 

konkuren ním prost edí si eská pojiš ovna stále drží své výsadní postavení. 

3.2.3.2 Pojiš ovna Kooperativa  

Pojiš ovna Kooperativa byla založena v roce 1991 na území bývalého eskoslovenska 

a šlo o první soukromou pojiš ovnu na eskoslovenském trhu. Její celý název zní 

Kooperativa pojiš ovna, a.s., Vienna Insurance Group. Pojiš ovna Kooperativa pat í 

k jedné z nejsiln jších pojiš oven na eském trhu. V eské republice má Kooperativa podíl 

22% na celkovém p edepsaném pojistném. Nabízí spoustu produkt  nejen pro ob any, 

ale i pro firmy, drobné podnikatele až po velké korporace, díky tomuto se adí 

k univerzálním pojiš ovnám. 

3.2.3.3 SOB Pojiš ovna, a.s. 

SOB Pojiš ovna, a.s. byla založena v roce 1994 pod názvem Chmela ská vzájemná 

pojiš ovna. V roce 1998 vstoupil do spole nosti strategický partner KBC Insurance N. V., 

který se stal v roce 2001 jejím 100% vlastníkem. V roce 1992 byla tehdejší bankou, a.s. 

založena Pojiš ovna IB, a.s., která se stala jednou z prvních tuzemských pojiš oven, které 

po demonopolizaci eského pojiš ovnictví vstoupily na trh. Pozd ji se transformovala 

do IPB Pojiš ovny, a.s. Sou asná SOB Pojiš ovna vznikla 1. 1. 2003 prodejem podniku 

mezi IPB Pojiš ovnou, a.s. a SOB Pojiš ovnou. Dnes je SOB Pojiš ovna univerzální 



 

17 

pojiš ovnou nabízející široké portfolio životních i neživotních pojišt ní pro fyzické 

i právnické osoby. 

3.2.3.4 Allianz pojiš ovna, a.s. 

V eské republice Allianz pojiš ovna, a.s. p sobí od roku 1993. Od té doby prošlo 

pojiš ovnou p es 9 milion  smluv, a drží si tak místo 3. nejv tší pojiš ovny u nás. Allianz 

pojiš ovna, a.s. je sou ástí nejv tšího sv tového pojiš ovacího koncernu Allianz Group, 

který chrání život a majetky 80 milion  lidí ve více než 70 zemí sv ta. Pojiš uje více než 

700 tisíc eských idi , majitel nemovitostí a turist . Její filozofií je poskytnutí nejširšího 

krytí spolu s nadstandartní pé í o klienty. Pojiš ovna Allianz byla založena v roce 1890 

v Berlín . První velkou událostí, která otestovala sílu pojiš ovny, bylo zem esení v San 

Franciscu. V této zkoušce pojiš ovna obstála, všichni poškození získali náhradu. Stejn  

jako v p ípad  legendárního Titanicu, kterého také pojistili. 

3.2.3.5 Generali Pojiš ovna, a.s. 

Pobo ka Assicurazioni Generali byla v Praze založena již v roce 1832. V roce 1920 za alo 

zdejší p sobení pojiš ovny Moldavia Generali a v roce 1939 se tato spole nost slou ila 

s další pojiš ovnou Sekuritas.  Generali u nás úsp šn  p sobila až do roku 1945, kdy došlo 

dekretem prezidenta republiky ke znárodn ní soukromých pojiš oven.  V roce 1993 

se Generali vrátila zp t do eské republiky jako jedna z nejsiln jších a nejspolehliv jších 

pojiš oven. Jako akciová spole nost p sobí Generali od ledna 1995, kdy došlo ke zm  

právního statutu. Generali Pojiš ovna, a.s, je sou ástí skupiny Generali, která pat í mezi 

ední sv tové pojiš ovny s p edepsaným pojistným 74 miliard euro v roce 2015. Ve více 

než 60 zemích sv ta zam stnává 76 tisíc odborník .  

3.3 Typy povinných ru ení u vybraných pojiš oven 

3.3.1 Povinné ru ení u pojiš ovny Kooperativa 

Povinné ru ení Na míru od Kooperativy pojiš ovny je konstruováno stavebnicovým 

zp sobem. To znamená, že k základnímu zákonnému pojišt ní vozidla podle 

individuálních požadavk  a pot eb lze doplnit celou škálu dalších pojistných krytí 

a vytvo it tak skute  komplexní pojišt ní vozidla odpovídající pln  požadavk m jeho 



 

18 

majitele. P i sjednávání povinného ru ení u Kooperativy si klient m že vybrat ze t í 

základních variant pojišt ní.  Tyto varianty se od sebe liší výší limit  pln ní a v p ípad  

pojistné události:  

 základní varianta 35 mil. K  (pojistné krytí v p ípad  škody na zdraví i škody 

na majetku) 

 optimální varianta 70 mil. K  (pojistné krytí v p ípad  škody na zdraví i škody 

na majetku) 

 maximální varianta 100 mil. K  (pojistné krytí v p ípad  škody na zdraví i na 

majetku). 

3.3.2 Povinné ru ení od pojiš ovny Allianz 

Pokud si klient uzav e povinné ru ení u Allianz pojiš ovny, tak získá základní asisten ní 

služby zdarma, právní poradenství zdarma, zp sobené škody hradí až do výše 200 mil. K , 

í klientovi vozidlo na 1 den zdarma p i poruše nebo havárii a na 30 dn  v p ípad  

odcizení vozidla. Allianz umož uje zvolit si r zné limity pojišt ní a doporu uje, zvolit 

si vždy o stupe  výš, než je klient v odhad škody. P i limitu pojišt ní 35 mil. K  klient 

získá základní limit povinný ze zákona. Limit pojišt ní 70 mil. K  by m l využít ten klient, 

který jezdí po mén  frekventovaných cestách, limit 150 mil. K  je vhodný pro jízdu 

po rychlostních komunikacích a do zahrani í a limit 200 mil. K  je pro ty klienty, kte í 

jezdí v obtížném, hustém provozu, na dálnicích s mezinárodním osobním i nákladním 

provozem. 

3.3.3 Povinné ru ení pojiš ovny Generali 

Pojiš ovna Generali nabízí širou škálu povinného ru ení.  Základní pojišt ní je výši 

35 mil. K  tak, jak to ukládá zákon pro škody na majetku a újmy na zdraví. Generali nabízí 

i velmi výhodné pojišt ní, která má  nejvyšší pln ní na trhu a to až do výše 200 mil. K . 

Ve st ední variant  nazývané Komplet, je zahrnuto pojistné pln ní na majetku 

do 70 mil. K  a újma na zdraví taktéž. Druhou možností je zvolení varianty škody 

na majetku do 150 mil. K  a újma na zdraví taktéž do 150 mil. K . Tato varianta zahrnuje 

rozší ené asisten ní služby pro osobní a nákladní automobily, pojišt ní st etu se zv í 

do limitu 100 000 K  za rok se spoluú astí 1 000 K . 



 

19 

3.3.4 Povinné ru ení u SOB Pojiš ovny  

SOB Pojiš ovna nabízí 3 typy povinného ru ení. Všeobecn  platí, že u této pojiš ovny 

lze sjednat úrazové pojišt ní idi e až do výše 300 000 K , má taktéž vysoké pln ní 

na majetku a újm  na zdraví až do výše 200 mil. K , kryjí škody i na vozidle klienta, 

úrazové pojišt ní idi e a jeho osobních v cí, je v cen . Zajiš ují taktéž asisten ní služby 

pro p ípad nehody i poruchy vozidla, pokryjí pojišt ní škod na vozidle pojišt ného 

až do výše 10 000 K . P i sjednání st ední varianty Dominant pokryjí škodu na majetku 

a újmu na zdraví do výše 60 mil. K , idi  má sjednáno úrazové pojišt ní do výše 

200 mil. K , pojišt ní osobních v cí idi e do výše 10 000 K , pojišt ní osobních v cí 

rodinných p íslušník  také do hodnoty 10 000K , asisten ní služby jsou zahrnuty v cen  

základního pojišt ní, pojišt ní škod na vlastním vozidle není sjednáno, zap ení 

náhradního vozidla p i zavin né nehod  není také sjednáno. 

3.3.5 Povinné ru ení s eskou pojiš ovnou  

eská pojiš ovna nabízí 4 varianty povinného ru ení, nadstandardní asisten ní služby, 

úrazové pojišt ní nebo první škoda bez vlivu na klient v bonus. P i variant  Comfort 

garantují fixní cenu pojišt ní. Nadstandardní asistence POHODA Super v rámci exkluzivní 

varianty povinného ru ení Comfort. Nabízí také bonus až 55 % za jízdu bez nehody.  

Základní pojišt ní povinného ru ení Bez povinností obsahuje odtah po nehod  až 500 km, 

zap ení náhradního vozidla, vy ízení škody s cizí pojiš ovnou.  Nejnižší varianta Start 

má pln ní na majetku a na zdraví do výše 35 mil. K , st ední varianta pojišt ní s názvem 

Standart nabízí pln ní p i škod  na majetku a újm  na zdraví do výše 50 mil K , další 

varianta Exclusive plní do výše 100 mil. K  a nejvyšší varianta Comfort plní škody 

na majetku a újmu na zdraví do výše 150 mil. K . 

 



 

20 

4 Vícekriteriální rozhodování 

4.1 Historie vícekriteriálního rozhodování 

To, že je nutné p i rozhodování respektovat r zná a mnohdy protich dná kritéria 

je zmi ováno již v nejdávn jších dochovaných filozofických dílech. První, kdo 

se problémem vícekriteriálnosti p i posuzování stavu ekonomických systém  zabýval, byl 

ekonom a sociolog Vilgredo Pareto. Pocházel z Itálie a otázku za al ešit kolem roku 1896. 

Podle Pareta se také nazývá jeden z termín  optimality vícekriteriálního rozhodování, 

jedná se o paretovskou optimalitu nebo paretovské hranice. Dalším významným 

ekonomem, který se teorií vícekriteriálního rozhodování zabýval, byl nositel Nobelovy 

ceny za ekonomii T. C. Koopmans, jeho spolupracovníkem byl L. V. Kantorovi . Od roku 

1972 se konají velké mezinárodní konference, které ešili otázku vícekriteriálního 

rozhodování. Vznikla také mezinárodní organizace International Society on Multiple 

Criteria Decision Making, kde jsou sdružení specialisté na vícekriteriální rozhodování. 

(Fiala a kol., 1994) 

4.2 Klasifikace úloh vícekriteriálního rozhodování 

Rozhodovací úkoly, které se posuzují dle více kritérií, nazýváme úlohami vícekriteriálního 

rozhodování. Významným klasifika ním hlediskem je vyjád ení množiny p ípustných 

variant. Jsou-li p ípustné varianty zadány ve form  kone ného seznamu, jedná se o úloze 

vícekriteriálního hodnocení variant. Jsou-li množiny p ípustných variant zadány souborem 

podmínek, hovo íme o úloze vícekriteriálního programování. (Fiala a kol., 1994) 

 

4.2.1 Grafické znázorn ní variant  

i vícekriteriálním hodnocení variant je d ležité mít na z eteli, aby použité metody byly 

všem, kte í se rozhodováním zabývají, jasné a z ejmé. Správným nástrojem jak objasnit 

principy vícekriteriálního rozhodování je použití grafického znázorn ní základních údaj  

a podstaty rozhodovacích návod . Ke grafickému znázorn ní je vhodná soustava 

hv zdicových sou adnic.  



 

21 

„Grafické znázorn ní variant je vhodné pro názornou ilustraci úvah, které vedou k výb ru 

optimální varianty, rozlišují se dva zp soby grafického znázorn ní: hv zdicové 

a polygonální.“ (Získal a Havlí ek, 2009, str. 26) 
 

Obrázek 1: Hv zdicové zobrazení 

 
(Zdroj: Získal, Havlí ek, 2009) 

 
Obrázek 2: Nedominovaná varianta 

 
(Zdroj: Získal, Havlí ek, 2009) 

 

V polygonálním zobrazení je obrazem ideální varianty pravidelný k-úhelník. Dv  varianty 

a1 a a2 jsou nedominované, pokud se jejich polygonální zobrazení protínají. Nejhorší ešení 

kritérií je vždy nejblíže ke st edu, nejlepší ešení kritérií je zobrazeno nejdál od st edu. 

Vícekriteriální rozhodování modeluje rozhodovací události, kde je dána množina variant 

a soubor kritérií, podle kterých budeme varianty hodnotit. Velký význam uvedeného 

modelu je i modelování preferencí uživatele. Známe t i základní p ístupy, které nám 

umožní modelovat preference mezi kritérii a s tím spojené požadované typy informace 

zadané uživatelem: aspira ní úrovn  kritérií, ordinální informace o kritériích, kardinální 

informace o kritériích ve form  vah.  



 

22 

Aspira ní úrovn : jsou hodnoty, které mají p ijatelné varianty dosáhnout, respektive 

nep ekro it.  Pokud uživatel zm ní aspira ní úrovn , tak up esní své preference a lze tak 

dojít k výsledné kompromisní variant . 

Ordinální informace: ordinální informaci o kritériích lze vysv tlit jako jejich uspo ádání 

od nejvíce preferovaného po nejmén  preferovaného.  

Váhy: ím je významnost kritéria v tší, tím je v tší i jeho samotná váha. Mnohdy je velmi 

žké získat od uživatele p ímo hodnoty vah, proto existují metody, které na základ  

jednodušších vlastních poznatk  od uživatele sestrojují odhady vah. (Fiala a kol., 1994) 

4.3 Ekonomicko-matematické metody vícekriteriální analýzy variant  

„Preference kritéria vyjad uje d ležitost tohoto kritéria v porovnání s kritérii ostatními. 

Preference kritérií m že být vyjád ena r zným zp sobem, mohou být stanoveny: aspira ní 

úrovn  kritérií: jsou hodnoty, kterých má být alespo  dosaženo, nebo váhy kritérií: jsou 

obecn  hodnoty z intervalu /0, 1/, které vyjad ují relativní d ležitost jednotlivých kritérií 

v porovnání s kritérii ostatními.“ (Šubrt a kol., 2015, str. 152) 

 
Obrázek 3: Metody kvantifikace preferencí mezi kritérii a jejich výstupy 

 
(Zdroj: Brožová a kol., 2009) 

 

4.3.1 Metoda váženého sou tu 

„Metoda váženého sou tu bývá ozna ována také jako metoda WSA (Weighted Sum 

Approach). Tato metoda je založena na konstrukci lineární funkce užitku na stupnici 

od 0 do 1. Nejhorší varianta podle daného kritéria bude mít užitek nula, nejlepší varianta 



 

23 

užitek 1 a ostatní varianty budou mít užitek mezi ob ma krajními hodnotami. Znamená 

to, že je t eba p i aplikaci této metody nahradit prvky  yij` vstupní kriteriální matice 

hodnotami yij`, které budou p edstavovat užitek varianty Xi p i hodnocení podle varianty 

Yj. Hodnoty yij` lze získat pro maximaliza ní kritéria podle následujícího vztahu:  

yij`=  , 

kde Dj je nejnižší (p i maximalizaci tedy nejhorší) a Hj nejvyšší (p i maximalizaci tedy 

nejlepší) kriteriální hodnota kritéria Yj. Z uvedeného vztahu je z ejmé, že užitek yij` 

pro nejhorší kriteriální hodnotu yij=Dj bude roven nule a pro nejlepší kriteriální hodnotu 

yij=Hj bude roven 1. Pro minimaliza ní kritéria je t eba modifikovat uvedený vztah 

následovn :  

yij`=  , 

celkový užitek varianty Xi varianty lze potom vypo ítat jako vážený sou et díl ích užitk  

podle jednotlivých kritérií: 

u(Xi)= . 

Varanty je potom možné uspo ádat podle klesajících hodnot užitku u(Xi). 

(Jablonský, 2002, str. 280) 

4.3.2 Metoda po adí 

„K ur ení vah kritérií se metoda po adí používá p edevším v p ípadech, že jejich d ležitost 

hodnotí n kolik expert . Každý z nich se adí kritéria od nejd ležit jších po nejmén  

ležité. Nejd ležit jší kritérium bude ohodnoceno n body, druhé nejd ležit jší n-1, atd., 

až nejmén  d ležité kritérium dostane jen 1 bod. Váhu každého z kritérií ur íme tak, 

že se teme body a vyd líme je celkovým po tem bod , které experti rozd lili mezi všechna 

kritéria. Suma vah všech kritérií je rovna 1.“ (Brožová a kol., 2009, str. 14) 

 

Nejlepší variantou je ta, která má tento sou et nejnižší. Pokud jsou známé preference 

kritérií (váhy), lze vypo ítat vážené po adí variant, op t platí, že nejlepší varianta má tento 

sou et nejnižší.  

 



 

24 

5 Vlastní práce 

5.1 ešení reálné rozhodovací situace 

5.1.1 Definice kritérií 

V praktické ásti byli vybráni 3 klienti, kte í mají zájem o výb r nejvýhodn jšího 

povinného ru ení pro jejich vozidlo. Prvním klientem je žena, rok narození 1996, druhým 

klientem je také žena, rok narození 1981 a t etím klientem je muž, rok narození 1966. 

Pro výpo et modelu pojiš ovací poradce vybral 5 nejv tších pojiš oven na trhu v eské 

republice. Byla zvolena pojiš ovna Generali, Allianz, SOB Pojiš ovna, eská pojiš ovna 

a Kooperativa. P i úvaze klient , která kritéria budou mít vliv na kone ný výb r optimální 

varianty, bylo vybráno více kritérií. Nejd ležit jšímu kritériu byla vždy dána nejv tší váha 

a kone ný sou et vah vždy dává íslo 1. 

Všechna kritéria jsou maximaliza ního typu, to znamená nejvyšší pojistné limity, pouze 

cena je minimaliza ního typu, protože tu nechceme mít vysokou u žádného produktu. 

Prvním kritériem je cena pojišt ní za jeden rok. Ta by v ideálním p ípad  nem la 

esáhnout ro ní ástku 10 000 K . Druhým kritériem je hodnota zajišt ní, pokud by došlo 

k  pojistné  události.   Jeho  hodnota  by  nem la  klesnout  pod  hranici  60  mil.  K .  T etím  

kritériem je dostupnost asisten ních služeb. Je d ležité, aby v p ípad  jakékoliv události 

bylo o klienta postaráno a on nemusel v krizové situaci, kdy nastává velký stres, ešit, 

kdo mu pom že. Pojiš ovna by se m la samoz ejm  o své klienty postarat a vše pot ebné 

zajistit. Dalšími kritérii, ale již nepovinnými, je úrazové pojišt ní idi e a st et se zv í.  

tvrtým kritériem je úrazové pojišt ní idi e. Pokud k nehod  dojde, je dobré, aby i idi  

byl pro p ípad pojistné události pojišt n, aby p ípadn  rodina nebyla poškozena po dobu 

nezbytného lé ení a rekonvalescence. Pátým kritériem je st et se zv í. St ety se zv í jsou 

velmi astými událostmi, zejména pokud se klient pohybuje asto v úsecích polí a les . 

5.2 ešení prvního p ípadu 

5.2.1 Aspira ní úrove , zadání vah kritérií 

O povinné ru ení žádá žena, rok narození 1996 a p eje si pojistit v z výrobní zna ky 

Škoda, rok výroby 2000.  



 

25 

Aspira ní úrovní pro klientku je cena pojišt ní. Cena povinného ru ení by nem la 

esáhnout ro ní platbu 10 000 K .  

Hlavním kritériem pro klientku je cena pojišt ní, a proto toto kritérium dostalo nejv tší 

hodnotu váhy 0,333. Dalšími požadavky bylo co nejv tší zajišt ní v p ípad  pojistné 

události, váhy 0,266, pojišt ní idi e p i dopravní nehod  váhy 0,200, následn  st et 

se zv í, váhy 0,133 a poslední kritérium asisten ní služby, váhy 0,066. Váhy byly dány 

pomocí metody po adí. ím d ležit jší kritérium, tím v tší váha byla danému kritérii 

id lena.  Sou et vah kritérií dává íslo 1. 

 
Tabulka 2: Stanovení vah kritérií 

Po adí  Body  Váhy  

Cena pojišt ní  5 0,333 

Zajišt ní v milionech K   4 0,266 

Asisten ní služby  1 0,066 

Pojišt ní idi e  3 0,200 

St et se zv í  2 0,133 

Suma  15 0,998 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Byl zadán požadavek ro ního placení pojistného. Data byla získána na internetových 

stránkách daných pojiš oven. 

U Generali pojiš ovny pojiš ovací poradce vybral produkt Exklusiv s pojistným pln ním 

100 mil. K , v základním pojišt ní jsou zahrnuty základní asisten ní služby, rozší ené 

asisten ní služby, st et se zv í, pojišt ní náhradního vozidla a pojišt ní úrazu idi e 

i dopravní nehod . Základní pojišt ní je v hodnot  9 955 K . 

Allianz pojiš ovna nabídla povinné ru ení v hodnot  7 188 K , ve kterém je zahrnuto 

pojišt ní v hodnot  70 mil. K , asisten ní služby jsou v základu pojišt ní, právní 

poradenství také, ale to v našem výpo tu nebudeme zohled ovat, úraz idi e je zahrnut 

v pojišt ní, st et se zv í zahrnut není, byl by pouze v p ípad , kdyby si klient toto riziko 

iplatil.  

SOB Pojiš ovna nám nabídla produkt Dominant povinné ru ení od hodnoty 15 554 K , 

hodnota zajišt ní je 60 mil. K , asisten ní služby jsou zahrnuty v základu pojišt ní, úraz 

idi e je také zahrnut, st et se zv í zahrnut není.  



 

26 

U eské pojiš ovny byl vybrán pro naši metodu produkt Exclusive, hodnota pojišt ní 

za 1 rok je 15 742 K , zajišt ní je v hodnot  100 mil. K , zahrnuje samoz ejm  asisten ní 

služby zdarma, úraz idi e je také v základu pojišt ní, úrazové pojišt ní ostatních len  

ve vozidle také, ale to nebude naším p edm tem ešení, st et se zv í pojišt n není, muselo 

by se to p iplatit jako další riziko.  

Kooperativa pojiš ovna nabídla produkt s pln ním 70 mil. K  p i ro ní sazb  pojistného 

v hodnot  10 967 K , asisten ní služby jsou zahrnuty v základu pojišt ní, úraz idi e ani 

st et se zv í zahrnut není, tato rizika by se musela k základní pojistné ástce p iplatit. 

5.2.2 Metoda váženého sou tu  

Tabulka 3: Druhy a názvy vybraných rizik pojišt ní pro ženu, rok narození 1996, pojišt ní vozu Škoda, rok 
výroby 2000 
 Cena 

pojišt ní/ 
1rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu idi e 

Pojišt ní 
st etu 
se zv í 

Generali 9 955 100 Ano Ano Ano 

Allianz  7 188 70 Ano Ano Ne 

SOB 15 554 60 Ano Ano Ne 

eská poj. 15 742 100 Ano Ano  Ne 

Kooperativa 10 967 70 Ano Ne Ne 

Váhy  0,333 0,266 0,066 0,200 0,133 

 MIN MAX MAX MAX MAX 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Výše uvedená tabulka zobrazuje základní zadání prvního p ípadu. Jsou zde uvedená data 

získaná vybranými pojiš ovnami z jejich internetových stránek. Z druhého sloupce 

je z ejmé, že dle ceny by vyhrál produkt povinného ru ení od pojiš ovny Allianz, protože 

jeho cena za jeden rok je nejnižší. Nemá ale nejvyšší hodnotu pojistného pln ní, jejich 

hodnota zajišt ní je  v hodnot  70 mil. K . Pomocí rozhodovací metody váženého sou tu 

bude ov eno, zda je skute  ta nejlepší pojiš ovna Allianz. 

 

Grafické znázorn ní zadání prvního p ípadu 

Graf 1: Grafické znázorn ní dat z tabulky 3 



 

27 

 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Legenda: ervená barva: Allianz  

 sv tle modrá barva: Generali 

 zelená barva: Kooperativa 

 tmav  modrá barva: SOB 

 oranžová barva: eská pojiš ovna  

 

Grafické znázorn ní zobrazuje, že se grafy k íží, jedná se tudíž o varianty nedominované.  

Nejhorší hodnoty jsou zobrazeny blíže ke st edu, jedná se o hodnoty zadané SOB 

Pojiš ovnou. Nejlepší hodnoty jsou dále od st etu, jedná se kritéria Generali pojiš ovny.  
 



 

28 

Tabulka 4: Rozhodovací tabulka pro metodu váženého sou tu  

 Cena 
pojišt ní/ 
1rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu idi e 

Pojišt ní 
st etu 
se zv í 

Generali 5787 100 1 1 1 

Allianz 8554 70 1 1 0 

SOB 188 60 1 1 0 

es.poj. 0 100 1 1 0 

Kooperativa 4775 70 1 0 0 

Váhy 0,333 0,266 0,066 0,200 0,133 

H 8554 100 1 1 1 

D 0 60 1 0 0 

H-D 8554 40 0 1 1 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Údaje v tabulce jsou vypo ítány dle vzorc  uvedených v oddíle: Vícekriteriální 

rozhodování, Metoda váženého sou tu.  

 
Tabulka 5: Normalizovaná kriteriální matice s funkcí užitku  

 Cena 
pojišt ní/ 
1rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu 
idi e 

Pojišt ní 
st etu 
se zv í 

Užitek 

Generali 0,67 1 1 1 1 0,888 

Allianz 1 0,25 1 1 0 0,665 

SOB 0,02 0 1 1 0 0,272 

eská poj. 0 1 1 1 0 0,532 

Kooperativa 0,55 0,25 1 0 0 0,315 

Váhy 0,333 0,266 0,066 0,200 0,133  
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Vyhodnotí-li se tabulka 3, nejlepší užitek má pojiš ovna Generali. Cena povinného ru ení 

za 1 rok je 9 955 K , hodnota zajišt ní je 100 mil. K . Toto vyhodnocení se ale ovšem 

neshoduje s domn nkou, že by pro klienta b la být nejvýhodn jší pojiš ovna Allianz. 

Ta má nejvýhodn jší cenu, ale nemá nejvýhodn jší zajišt ní pro p ípad pojistného rizika. 

Klientka uvedla, že si p eje cenu do hodnoty 10 000 K , což bylo spln no. Nejmén  



 

29 

výhodným produktem by byl pro spot ebitelku produkt od pojiš ovny SOB, jejichž 

hodnota zajišt ní je 15 554 K , což p evyšuje udanou hodnotu do 10 000 K  a hodnota 

pln ní je pouze 60 mil. K . Grafické znázorn ní se shoduje s faktem, že dle 

vícekriteriálního rozhodování a použití metody váženého sou tu by si m la klientka vybrat 

Generali pojiš ovnu. 

5.3 ešení druhého p ípadu 

5.3.1 Aspira ní úrove , zadání vah kritérií 

Pro ešení dalšího p ípadu pomocí metody vícekriteriálního rozhodování byly vybrány 

stejné pojiš ovny jako v p ípad íslo jedna.  Pojišt ní žádá žena narozená v roce 1981 

a p eje si pojistit vozidlo Renault, rok výroby 2010.  

Aspira ní úrovní pro klientku je cena povinného ru ení zaplacená za 1 kalendá ní rok, 

která by nem la p esáhnout ástku 8 000 K .  

Hlavním kritériem pro klientku je cena pojišt ní a proto toto kritérium dostalo nejv tší 

hodnotu váhy 0,333. Dalšími požadavky bylo co nejv tší zajišt ní v p ípad  pojistné 

události, váhy 0,266 a st et se zv í, váhy 0,166, asisten ní služby také 0,166, protože 

se klientka pohybuje v lokalitách polí a les . Nejmenší váhy u klientky má pojišt ní úrazu 

idi e s hodnotou 0,066. ím d ležit jší kritérium, tím v tší váha byla danému kritérii 

id lena. Sou et vah kritérií se rovná íslo 1. Stanoveno dle metody po adí. 

 
Tabulka 6: Stanovení vah kritérií. 

Po adí  Body  Váhy  

Cena pojišt ní  5 0,333 

Zajišt ní v milionech K   4 0,266 

Asisten ní služby  2,5 0,166 

Pojišt ní idi e   1 0,066 

St et se zv í  2,5 0,166 

Suma  15 0,997 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 



 

30 

Spole nost Generali nabídla základní ástku pojišt ní za 1 rok ve výši 8 043 K , hodnota 

pln ní je 100 mil. K , základní i rozší ené asisten ní služby jsou zahrnuty v základu 

pojišt ní, st et se zv í je také sou ástí uvedené ástky, nezahrnuje však úrazové pojišt ní 

idi e. Produkt je veden spole ností pod názvem Exkluziv. 

i poptání nabídky pojiš ovny Allianz byla získána ástka 6 252 K  za rok pojišt ní, 

hodnota pojistného pln ní je 70 mil. K , asisten ní služby a pojišt ní úrazu idi e 

je zahrnuto v základní nabídnuté ástce, riziko st et se zv í zahrnut není, muselo by být 

ipojišt no.  

SOB Pojiš ovna nabídla pojišt ní s názvem Dominant, zahrnuje st ení hodnotu zajišt ní 

ve výši 60 mil. K , asisten ní služby a úraz idi e je zahrnut v nabídnuté ástce pojišt ní 

4 949 K  za 1 rok, nezahrnuje však pojišt ní st etu se zví etem, toto riziko by se muselo 

ipojistit navíc.  

Poptali jsme v neposlední ad  i stálici na eském trhu, eskou pojiš ovnu, nabídla 

produkt Exclusive, kde je zajišt ní pro p ípad pojistné události v hodnot  100 mil. K , 

asisten ní služby a pojišt ní idi e p i dopravní nehod  je zahrnuto v základu pojišt ní, 

st et se zv í zahrnut není. Nabídla nám základní ástku pojišt ní za 1 rok v hodnot  

5 328 K . 

Pojiš ovna Kooperativa p i pojistném pln ní 100 mil. K  a asisten ních službách v základu 

pojišt ní nabízí pojistku v hodnot  7 665 K , pojišt ní úrazu idi e p i nehod  a st et 

se zv í není zahrnut v základu nabízeného pojišt ní. 

 



 

31 

5.3.2 Metoda váženého sou tu 

Tabulka 7: Druhy a názvy vybraných rizik pojišt ní pro ženu, rok narození 1981, pojišt ní vozu Renault, rok 
výroby 2010 
 Cena 

pojišt ní /  
1 rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu idi e 

Pojišt ní 
st etu 
se zv í 

Generali 8043 100 Ano Ne Ano 

Allianz 6252 70 Ano Ano Ne 

SOB 4949 60 Ano Ano Ne 

eská poj. 5328 100 Ano Ano Ne 

Kooperativa 7665 100 Ano Ne Ne 

Váhy 0,333 0,266 0,166 0,066 0,166 

 MIN MAX MAX MAX MAX 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

V tabulce 7 jsou shrnuty všechny údaje získané z internetových stránek vybraných 

pojiš oven. erven  je vyzna ena pojiš ovna SOB, která by dle klienta m la být tou 

nejvýhodn jší, pokud bereme v úvahu pouze hledisko ceny pojišt ní za 1 pojiš ovací rok. 

Cena je velmi výhodná, ale musíme jako negativum konstatovat, že klientka si žádala jako 

další kritérium st et se zv í, a ten v tomto p ípad  v základu pojišt ní uvedený není. 

Klientka by si toto riziko musela k základnímu pojišt ní p iplatit.  Jediný, kdo nabízí 

pojišt ní st etu se zv í je pojiš ovna Generali, ale dle získaných cen by byla pojistka 

z vybraných pojiš oven tou nejdražší. V aspira ních úrovních je ale zadáno, že pojišt ní 

by nem lo p esáhnout ro ní sazbu 10 000 K  a to by bylo spln no. Uvidíme tedy, která 

pojiš ovna pomocí metod vícekriteriálního rozhodování bude tou nejvhodn jší. 

 

 



 

32 

Grafické znázorn ní zadání druhého p ípadu 
Graf 2: Grafické znázorn ní dat z tabulky 7 

 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Legenda: ervená barva: Allianz  

 sv tle modrá barva: Generali 

 zelená barva: Kooperativa 

 tmav  modrá barva: SOB 

 oranžová barva: eská pojiš ovna  

 

Grafické znázorn ní ukazuje, že se grafy k íží, jedná se tudíž o varianty nedominované. 

Nejhorší hodnoty jsou zobrazeny blíže ke st edu, jedná se o hodnoty zadané pojiš ovnou 

Generali. Nejlepší hodnoty jsou dále od st etu, jedná se kritéria eské pojiš ovny.  
 

 

 

 

 

 



 

33 

Tabulka 8: Rozhodovací tabulka pro metodu váženého sou tu  

 Cena 
pojišt ní /  
1 rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu idi e 

Pojišt ní 
st etu 
se zv í 

Generali 0 100 1 0 1 

Allianz 1791 70 1 1 0 

SOB 3094 60 1 1 0 

eská poj. 2715 100 1 1 0 

Kooperativa 378 100 1 0 0 

Váhy 0,333 0,266 0,166 0,066 0,166 

H 3094 100 1 1 1 

D 0 60 1 0 0 

H-D 3094 40 0 1 1 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 
Tabulka 9: Normalizovaná kriteriální matice s funkcí užitku  

 Cena 
pojišt ní /  
1 rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu 
idi e 

Pojišt ní 
st etu 
se zv í 

Užitek 

Generali 0 1 1 0 1 0,598 

Allianz 0,57 0,25 1 1 0 0,487 

SOB 1 0 1 1 0 0,565 

eská poj. 0,87 1 1 1 0 0,787 

Kooperativa 0,12 1 1 0 0 0,471 

Váhy 0,333 0,266 0,166 0,066 0,166  
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Vyhodnotí-li se tabulka íslo 9, zjistí se, že nejv tší a nejvýrazn jší užitek má produkt 

od eské pojiš ovny. U komentá e k tabulce 7 se uvádí, že klientka by si zvolila dle ceny 

SOB Pojiš ovnu, i p es to, že není spln no pojišt ní st etu se zv í a zajišt ní pro p ípad 

pojistné události je také nejhorší z nabízených produkt .  eská pojiš ovna má zajišt ní 

v hodnot  100 mil K , což je z uvedených produkt  maximální zajišt ní, tak 

za p edpokladu, že si klient p iplatí na základním ro ním pojistném o 379 K , bude jeho 

pojišt ní efektivn jší, by  nebyla spln na t etí podmínka st etu se zv í, ale to se dá 

ipojistit ve volitelných službách. Pojiš ovna Kooperativa by byla dle výpo tu užitku pro 



 

34 

spot ebitelku tou nejmén  výhodnou. Má nejmenší užitek, což je dáno druhou nejv tší 

cenou pojišt ní za pojiš ovací období. Grafické znázorn ní se shoduje s faktem, že dle 

vícekriteriálního rozhodování a použití metody váženého sou tu by si m la klientka vybrat 

eskou pojiš ovnu. 

5.4 ešení t etího p ípadu 

5.4.1 Aspira ní úrove , zadání vah kritérií 

etí modelace p ípadu je sestavena ze stejných pojiš oven jako v p edchozích dvou 

ípadech. Ceny povinného ru ení jsou v tomto zadání modelovány na muže, rok narození 

1966, který si zakoupil nové vozidlo Citröen, rok uvedení do provozu 2017.  

Aspira ní úrovní pro klienta je také cena jako u výše zmín ných klient , cena povinného 

ru ení by nem la p esáhnout hodnotu 8 000 K  za kalendá ní rok.  

Hlavním kritériem pro klienta je cena pojišt ní a proto toto kritérium dostalo nejv tší 

hodnotu váhy 0,333.  Dalším požadavkem bylo co nejv tší zajišt ní v p ípad  pojistné 

události, a proto kritérium dostalo váhy 0,133. Následují ostatní t i kritéria a ta dostala 

stejnou d ležitost, hodnota váhy 0,133. Váhy byly stanoveny tak, aby po následném sou tu 

dávaly celkem íslo 1. ím d ležit jší kritérium, tím v tší váha byla danému kritérii 

id lena. Hodnota váhy získána pomocí metody po adí. 
 

Tabulka 10: Stanovení vah kritérií  

Po adí  Body  Váhy  

Cena pojišt ní  5 0,333 

Zajišt ní v milionech K   4 0,266 

Asisten ní služby  2 0,133 

Pojišt ní idi e  2 0,133 

St et se zv í  2 0,133 

Suma  15 0,998 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 



 

35 

Generali pojiš ovna má nejsiln jší produkt Exkluziv, v tomto programu je nejvyšší jejich 

zajišt ní v hodnot  100 mil. K , asisten ní služby, úraz idi e a i st et se zv í jsou 

v základu povinného ru ení, hodnota pojišt ní ne 1 rok je 9 461 K . 

Allianz pojiš ovna p i zajišt ní 70 mil. K  nabízí asisten ní služby, úraz idi e za ro ní 

sazbu 5 760 K , st et se zv í do základního pojišt ní nespadá, musel by být jako riziko 

iplacen. 

SOB Pojiš ovna má sv j st ení produkt povinného ru ení s názvem Dominant nastaven 

na pln ní do výše 60 mil. K , základní služby jako asistence p i nehod  a pln ní v p ípad  

úrazu idi e je zahrnuto v základní ástce, st et se zv í není zahrnut. Pojistná ástka 

na 1 rok je 6 213 K . 

100 mil. K  je zajišt ní u eské pojiš ovny, ro ní pojistné je vypo teno na 5 609 K , st et 

se zv í není sou ástí základního pln ní, úraz idi e a asisten ní služby jsou zahrnuty v již 

uvedené ástce.  

Kooperativa p i st edním produktu zajiš uje nehodu do hodnoty 70 mil. K , základní 

ástka pojišt ní byla vypo tena 7 598 K , asisten ní služby mají zahrnuty v této základní 

ástce, úraz idi e a st et se zv í by musel být p iplacen jako další riziko. 

 

5.4.2 Metoda váženého sou tu 

Tabulka 11: Druhy a názvy vybraných rizik pojišt ní pro muže, rok narození 1966, pojišt ní vozu Citröen, 
rok výroby 2017  
 Cena 

pojišt ní/ 
1rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu idi e 

Pojišt ní 
st etu  
se zv í 

Generali 9461 100 Ano Ano Ano 

Allianz  5760 70 Ano Ano Ne 

SOB 6213 60 Ano Ano Ne 

eská poj. 5609 100 Ano Ano  Ne 

Kooperativa 7598 70 Ano Ne Ne 

Váhy  0,333 0,266 0,133 0,133 0,133 

 MIN MAX MAX MAX MAX 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

 



 

36 

Pro spot ebitele je nejd ležit jším kritériem cena a hodnota zajišt ní pro p ípad pojistné 

události. Dle získaných informací od pojiš oven, které jsou souhrnn  uvedeny v tabulce 

íslo11 je favoritem eská pojiš ovna. Má nejnižší cenu a skute  i nejv tší zajišt ní 

z uvedených pojiš oven v hodnot  100 mil. K . Bude ov eno, zda se tento prvotní 

a laický p edpoklad bude shodovat i s výb rem pomocí metod vícekriteriálního 

rozhodování. 

 

Grafické znázorn ní zadání t etího p ípadu 
Graf 3: Grafické znázorn ní dat z tabulky 11 

 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Legenda: ervená barva: Allianz  

 sv tle modrá barva: Generali 

 zelená barva: Kooperativa 

 tmav  modrá barva: SOB 

 oranžová barva: eská pojiš ovna  

Grafické znázorn ní ukazuje, že se grafy k íží, jedná se tedy o varianty nedominované. 

Nejhorší hodnoty jsou zobrazeny blíže ke st edu, jedná se o hodnoty zadané pojiš ovnou 

Kooperativa. Nejlepší hodnoty jsou dále od st etu, zobrazují kritéria eské pojiš ovny. 



 

37 

Tabulka 12: Rozhodovací tabulka pro metodu váženého sou tu  

 Cena 
pojišt ní/ 
1rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu idi e 

Pojišt ní 
st etu  
se zv í 

Generali 0 100 1 1 1 

Allianz 3701 70 1 1 0 

SOB 3248 60 1 1 0 

eská poj. 3852 100 1 1 0 

Kooperativa 1863 70 1 0 0 

Váhy 0,333 0,266 0,133 0,133 0,133 

H 3852 100 1 1 1 

D 0 60 1 0 0 

H-D 3852 40 0 1 1 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Tabulka 13: Normalizovaná kriteriální matice s funkcí užitku  

 Cena 
pojišt ní / 
1rok 

Hodnota 
zajišt ní 
v mil. K  

Asisten ní 
služby 

Pojišt ní 
úrazu 
idi e 

Pojišt ní 
st etu 
se zv í 

Užitek 

Generali 0 1 1 1 1 0,665 

Allianz 0,96 0,25 1 1 0 0,651 

SOB 0,84 0 1 1 0 0,545 

es.poj. 1 1 1 1 0 0,865 

Kooperativa 0,48 0,25 1 0 0 0,358 

Váhy 0,333 0,266 0,133 0,133 0,133  
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Nejlepší užitek má dle tabulky íslo 13 produkt od eské pojiš ovny. Cena pojišt ní 

za 1 rok je 5 609 K , což je nejnižší nabízená ástka a zajišt ní pro p ípad nehody 

je 100 mil. K , což je nejv tší hodnota. Užitek ukazuje, že klient by si dle primárního 

laického rozhodnutí vybral správnou pojiš ovnu. Jedná se mu o minimaliza ní kritérium 

u ceny a maximaliza ní kritérium u zajišt ní pro p ípad nehody a to by bylo na 100% 

spln no. Nejhorší užitek má pojiš ovna Kooperativa, je dáno druhou nejvyšší cenou 

7 598 K  a zajišt ní je pouze v hodnot  70 mil. K . Dle p edpokladu z grafického 

znázorn ní by si klient vybral správn eskou pojiš ovnu.  



 

38 

6 Shrnutí 

Tabulka 14: Souhrnná tabulka porovnání ceny pojišt ní a zjišt ného užitku  

 Žena 1996 Žena 1981 Muž 1966 

Cena Užitek Cena Užitek Cena Užitek 

Generali  9 955 0,888 8 043 0,598 9 461 0,665 

Allianz  7 188 0,665 6 252 0,487 5 760 0,651 

SOB 15 554 0,272 4 949 0,565 6 213 0,545 

eská poj.  15 745 0,532 5 328 0,787 5 609 0,865 

Kooperativa  10 967 0,315 7 665 0,471 7 598 0,358 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

V tabulce 14 jsou porovnána souhrnná data všech cen porovnávaných produkt  povinného 

ru ení se zjišt nými užitky. Pro všechny t i klienty byla nejd ležit jší nejnižší cena 

povinného ru ení za jeden kalendá ní rok.   

Žena narozená v roce 1996 by si dle ceny vybrala produkt od pojiš ovny Allianz, 

ale pokud budou brány na v domí ostatní služby zahrnuté v produktu povinného ru ení, 

tak nejlepší užitek má Generali. Cena je sice vyšší, ale klientka stanovila aspira ní úrove  

ceny pojišt ní 10 000 K  a to v tomto p ípad  nebylo p esáhnuto. 

Klientce narozené v roce 1981 by pojiš ovací poradce dle nejlepší hodnoty užitku 

doporu il eskou pojiš ovnu. Cena je druhá nejmenší, ale s produktem od eské 

pojiš ovny by klientka získala vyšší pojistné pln ní v p ípad  nezavin né pojistné události. 

První dojem vybrat si SOB pojiš ovnu by v tomto p ípad  nebyl pro klientku správný.  

Muž narozený v roce 1966 si stanovil, že nechce p esáhnout ro ní pojistné v hodnot  

8 000 K . Na první dojem by si zvolil povinné ru ení od eské pojiš ovny, má 

nejvýhodn jší cenu a nejvyšší pln ní v p ípad  pojistné události do hodnoty 100 mil. K . 

Zjišt né údaje užitku pojiš ovacího poradce se shodují s vybraným produktem klienta.  

Souhrnem bylo zjišt no, že pro každého klienta dle jejich individuálních p ání je vhodná 

jiná pojiš ovna a jiný produkt.  

 



 

39 

7  Záv r 

Hlavním cílem mé bakalá ské práce bylo porovnání produkt  povinného ru ení 

nejsiln jších pojiš oven na eském pojistném trhu a následn  vyhodnotit nejlepší možnou 

variantu pro každého ze t í modelových spot ebitel , a to tedy pro ženu, rok narození 1996, 

druhou ženu v produktivním v ku narozenou v roce 1981 a muže narozeného v roce 1966. 

Tyto produkty byly vyhodnoceny pomocí metody váženého sou tu a následn  byla 

vybrána nejlepší varianta pro každého klienta individuáln . Povinné ru ení m lo 5 kritérií 

– cenu ro ního pojišt ní, hodnotu zajišt ní v milionech korun p i zavin né dopravní 

nehod , pojišt ní asisten ních služeb, pojišt ní úrazu idi e p i dopravní nehod  a riziko 

st etu se zv í. Spot ebitelé každému z kritérií p id lili dle svého uvážení váhu podle 

ležitosti, jakou p ikládají p i výb ru povinného ru ení pro své vozidlo. Pro všechny t i 

klienty bylo pojiš ovacím poradcem vybráno 5 produkt  povinného ru ení nejv tších 

pojiš oven na eském trhu. 

První ást bakalá ské práce se soust edila na charakteristiku pojiš ovnictví, zmínila 

se historie pojišt ní, vysv tlily se základní pojmy pojišt ní odpov dnosti za škody, 

odpov dnosti z provozu motorových vozidel, dále se zmínila historie vybraných p ti 

pojiš oven a popsaly se typy jejich produkt  povinného ru ení. V další ásti byla 

vyzdvihnuta historie vícekriteriálního rozhodování, popsaly se rozhodovací procesy 

a vysv tlilo se, jak se postupuje p i výpo tu pomocí metody váženého sou tu, která byla 

v rozhodovacím procesu použita. 

Ve vlastní práci byly vybrány dle požadavk  každého spot ebitele produkty povinného 

ru ení u nejv tších pojiš oven na eském trhu pomocí jejich internetových stránek. 

Získané hodnoty byly zapsány do tabulek. Daní spot ebitelé p id lili každému z kritérií 

váhu dle jejich d ležitosti p i výb ru povinného ru ení pro své vozidlo a následn  bylo 

možné díky získaným údaj m provést výpo et užitku pomocí metody váženého sou tu. 

Ze získaných údaj  byla každému ze spot ebitel  možnost doporu it individuáln  nejlepší 

produkt povinného ru ení pro jeho vozidlo. Zárove  bylo možné porovnat, jaký produkt 

by byl pro klienta nejvýhodn jší.  Spot ebitelé si mezi kritérii vybrali jako nejd ležit jší 

cenu pojišt ní za 1 rok, druhým nejhlavn jším kritériem byla hodnota zajišt ní p i zavin ní 

dopravní nehody. V prvním p ípad  bylo zjišt no, že by  by dle ceny m la být doporu ena 

pojiš ovna Allianz, tak vyhrála pojiš ovna Generali, protože má v tší hodnotu zajišt ní. 

V druhém p ípad  by dle ceny vyhrála SOB Pojiš ovna, ale metoda váženého sou tu 



 

40 

ukázala, že eská pojiš ovna má v tší hodnotu užitku. T etí p ípad ukázal, že bude 

klientovi doporu eno povinné ru ení od eské pojiš ovny, která m la nejlepší hodnoty 

získané pomocí metody váženého sou tu.   

V bakalá ské práci je ukázáno, jaké produkty povinného ru ení z aktuální nabídky 

pojišt ní p ti nejsiln jších pojiš oven na eském trhu si mohou r zní spot ebitelé vybrat, 

pokud je pro n  nejd ležit jší cena zaplacená za 1 rok pojišt ní.  

Záv rem nutno podotknout, že pro každého spot ebitele je nejlepší n co jiného. 

 



 

41 

8 Seznam použitých zdroj  

Tišt né zdroje: 

1. BROŽOVÁ, Helena, HOUŠKA, Milan a ŠUBRT, Tomáš. Modely pro vícekriteriální 

rozhodování. Praha: Credit, 2009. 172 s. ISBN 978-80-213-1019-3 

2. DA HEL, Jaroslav a kol. Pojistná teorie. Praha: Professional Publishing, 2005. 331 s. 

ISBN 80-86419-84-3 

3. DUCHÁ KOVÁ, Eva. Principy pojišt ní a pojiš ovnictví. Praha: Ekopres, s.r.o., 

2005. 178 s. ISBN 80-86119-92-0. 

4. DUCHÁ KOVÁ, Eva a DA HEL, Jaroslav. Teorie pojistných trh . Praha: 

Professional Publishing, 2010. 216 s. ISBN 978-80-7431-015-7 

5. FIALA, Petr, JABLONSKÝ, Josef a MA AS, Miroslav. Vícekriteriální rozhodování. 

Praha: Vysoká škola ekonomická, 1994. 316 s. ISBN 80-7079-748-7. 

6. JABLONSKÝ, Josef. Opera ní výzkum: kvantitativní modely pro ekonomické 

rozhodování. Praha: Profesional Publishing, 2002. 323 s. ISBN 80-86419-42-8 

7. MARVAN, Miroslav a CHALOUPECKÝ, Josef. jiny pojiš ovnictví 

v eskoslovensku. 2. díl (1918-1945) Bratislava: Slovenská pois ov a, 1993. 426 s. 

ISBN 80-88739-01-2 

8. ŠUBRT, Tomáš, BROŽOVÁ, Helena, DÖMEOVÁ, Ludmila a KU ERA, Petr. 

Ekonomicko matematické metody II: aplikace a cvi ení. Praha: eská zem lská 

univerzita v Praze, 2005. 148 s. ISBN 978-80-213-0721-6. 

9. ZÍSKAL, Jan a HAVLÍ EK, Jaroslav. Ekonomicko matematické metody II. Praha: 

Credit, 1999. 191 s. ISBN 978-80-213-0664-6. 

 



 

42 

Internetové zdroje: 

1. eská pojiš ovna a. s.: Historie a vývoj eské pojiš ovny [online]. Brno: eská 

pojiš ovna, 2018 [cit. 2018-03-08]. Dostupné z: 

https://www.ceskapojistovna.cz/historie-a-vyvoj-cp 

2. Kooperativa - MichalovoRu ení.cz [online]. Vendryn : Chrascina, 2018 [cit. 2018-03-

08]. Dostupné z: http://www.michalovoruceni.cz/pojistovny/kooperativa 

3. Pojiš ovna SOB - povinné ru ení [online]. Brno: Povinné ru ení, 2018 [cit. 2018-03-

08]. Dostupné z: http://www.povinne-ruceni.cz/pojistovny/csob 

4. Allianz pojiš ovna: O spole nosti [online]. Praha: Allianz pojiš ovna, 2018 [cit. 2018-

03-08]. Dostupné z: https://www.allianz.cz/vse-o-allianz/allianz/o-spolecnosti.html 

5. IPojisteni.cz: Generali Pojiš ovna a.s. [online]. Praha: Elephant Orchestra, 2018 [cit. 

2018-03-08]. Dostupné z: http://www.ipojisteni.cz/pojistovny/generali-pojistovna 

6. Povinné ru ení Kooperativa pojiš ovna [online]. Praha: ABC pojišt ní-, 2013 [cit. 

2018-03-08]. Dostupné z: http://www.pojistovna-kooperativa.cz 

7. Povinné ru ení online: Allianz online [online]. Praha: Allianz pojiš ovna, 2018 [cit. 

2018-03-08]. Dostupné z: https://online.allianz.cz/povinne-ruceni-havarijni-

pojisteni/povinne-ruceni 

8. Povinné ru ení online: Generali [online]. Brno: Assicurazioni Generali, 2018 [cit. 

2018-03-08]. Dostupné z: https://www.generali.cz/pojisteni/pojisteni-motorovych-

vozidel/povinne-ruceni/online-sjednani 

9. Výpo et povinné ru ení a havarijní pojišt ní on-line: SOB Pojiš ovna [online]. 

Pardubice: SOB Pojiš ovna, 2018 [cit. 2018-03-08]. Dostupné z: 

https://kalkulacka.csobpoj.cz/pojisteni-vozidel#!/pov/vstupni-udaje 

10. Povinné ru ení - eská pojiš ovna [online]. Praha: eská pojiš ovna, 2018 [cit. 2018-

03-08]. Dostupné z: https://www.ceskapojistovna.cz/povinne-ruceni-online-sjednani 



 

43 

9 Seznam tabulek a graf  

Obrázky 

Obrázek 1: Hv zdicové zobrazení .................................................................................... 21 

Obrázek 2: Nedominovaná varianta ................................................................................ 21 

Obrázek 3: Metody kvantifikace preferencí mezi kritérii a jejich výstupy ......................... 22 

 

Tabulky 
Tabulka 1: Po et pojiš oven na pojistném trhu R do roku 2004. .................................... 13 

Tabulka 2: Stanovení vah kritéií ...................................................................................... 25 

Tabulka 3: Druhy a názvy vybraných rizik pojišt ní pro ženu, rok narození 1996,  

pojišt ní vozu Škoda, rok výroby 2000 ........................................................ 26 

Tabulka 4: Rozhodovací tabulka pro metodu váženého sou tu ......................................... 28 

Tabulka 5: Normalizovaná kriteriální matice s funkcí užitku............................................ 28 

Tabulka 6: Stanovení vah kritérií. .................................................................................... 29 

Tabulka 7: Druhy a názvy vybraných rizik pojišt ní pro ženu, rok narození 1981,  

pojišt ní vozu Renault, rok výroby 2010 ...................................................... 31 

Tabulka 8: Rozhodovací tabulka pro metodu váženého sou tu ......................................... 33 

Tabulka 9: Normalizovaná kriteriální matice s funkcí užitku............................................ 33 

Tabulka 10: Stanovení vah kritérií ................................................................................... 34 

Tabulka 11: Druhy a názvy vybraných rizik pojišt ní pro muže, rok narození 1966, 

pojišt ní vozu Citröen, rok výroby 2017 ...................................................... 35 

Tabulka 12: Rozhodovací tabulka pro metodu váženého sou tu ....................................... 37 

Tabulka 13: Normalizovaná kriteriální matice s funkcí užitku .......................................... 37 

Tabulka 14: Souhrnná tabulka porovnání ceny pojišt ní a zjišt ného užitku .................... 38 

 

Grafy 

Graf 1: Grafické znázorn ní dat z tabulky 3..................................................................... 26 

Graf 2: Grafické znázorn ní dat z tabulky 7..................................................................... 32 

Graf 3: Grafické znázorn ní dat z tabulky 11 ................................................................... 36 

 


